การเปลี่ยนแปลงเริ่มขึ้นอีกครั้งในปลายศตวรรษที่ 19 เนื่องจากอิทธิพลของ
รูปแบบ Research University ท าให้การศึกษาในรูปแบบมุ่งเน้นงานวิจัยเฉพาะด้าน
(Research-Oriented Specialized Knowledge) เป็นที่แพร่หลายมากขึ้น กระทั่ง
ในปี ค.ศ. 1901 (พ.ศ. 2444) Yale University ได้เริ่มต้นจัดระบบการศึกษารูปแบบ
ใหม่ โดยจัดให้มีวิชาภาค หรือวิชา Major ขึ้นเป็นครั้งแรก และในช่วงเดียวกัน
โปรแกรมเกียรตินิยมก็ถูกแนะน าขึ้นโดย Swarthmore College ซึ่งระบบการศึกษา
ทั้งสองรูปแบบนี้ยังคงใช้กันอยู่จนถึงปัจจุบัน เรียกว่า Liberal Education